关于加强气象灾害预警信息发布与传播工作的通知 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/301/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8A_A0_E5_c80_301580.htm 中国气象局文件气发

〔2007〕286号关于加强气象灾难预警信息发布与传播工作的

通知各省、自治区、直辖市气象局，计划单列市气象局，各

直属单位，各内设机构： 今年以来我国气候异常，极端天气

事件频繁，多灾并发，点多面广，气象灾难明显重于常年，

局地暴雨、雷电、干旱灾难尤其严重。党中心、国务院高度

重视气象服务工作，中心领导同志对突发气象灾难监测预警

工作作出一系列重要批示，要求进一步完善灾难性天气的预

警机制，切实做好防灾抗灾减灾工作。7月17日，国务院还专

门召开会议，专题研究和部署气象灾难预警工作。为全面贯

彻中心领导同志的批示精神和国务院专题会议精神，切实加

强气象灾难预警信息发布工作，全力以赴做好汛期气象服务

工作，现就有关工作通知如下： 一、深刻学习领会中心领导

同志重要批示精神，切实增强气象灾难预警服务工作的责任

感 党中心国务院历来十分重视气象服务工作，非凡是对气象

灾难预警服务工作多次作出重要批示。各级气象部门要认真

学习、深刻领会中心领导同志一系列批示精神，站在深入贯

彻落实科学发展观和构建社会主义和谐社会的高度，充分熟

悉气象灾难预警工作的公益性，充分熟悉解决气象灾难预警

信息发布问题的紧迫性，充分熟悉准确及时发布气象灾难预

警信息的极端重要性，切实增强气象服务的责任感和使命感

。要以高度的政治责任感和对人民的深厚感情，坚持“公共

气象、安全气象、资源气象”的发展理念，坚持气象为人民

服务的根本宗旨，坚持把保护广大人民群众生命财产安全放

在首位，高度重视和加强灾难性天气监测预告工作，高度重

视气象灾难预警信号发布与传播工作，切实按照中国气象局

党组的要求，全力做好气象灾难预警信息发布工作。 二、认

真总结分析突发灾难性天气预警工作，全面加强气象灾难的

监测预警服务 近年来，各级气象部门认真贯彻落实国务院3

号文件精神，加大气象现代化建设力度，气象监测预告业务

能力明显提高，气象灾难预警信息覆盖面逐步扩大，在气象

防灾减灾工作中发挥了重要作用。但是，在应对重大气象灾

难工作中，仍然存在气象预告准确率不高、气象灾难预警信

息发布渠道不畅、气象科普宣传不够等突出问题。当前正值

主汛期，各级气象部门一定要按照国办49号文件要求，强化

对突发气象灾难的密切跟踪监测，认真做好对强台风、暴雨

等灾难的中短期精细化预告和对雷电、冰雹等强对流天气的

短时临近预告工作，努力提高突发性气象灾难的预告准确率

，着力提高预警信息发布的覆盖率和时效性。非凡是要认真

组织实施《气象灾难预警信号发布与传播办法》，坚持气象

灾难预警信息发布的公益性原则，充分利用广播、电视、报

纸、手机短信、电子显示屏、农村大喇叭等多种方法，在第

一时间将气象灾难预警信息发布到群众手中，实现气象灾难

预警信息进社区、进企业、进学校、进农村，因地制宜地解

决好基层及偏远地区预警信息发布不畅的问题，最大程度地

减轻气象灾难的损失。 三、加大气象灾难预警工作科普宣传

力度，切实增强全社会防御气象灾难的意识和能力 各级气象

部门要高度重视舆论导向的作用，加强与当地政府新闻宣传

治理部门联系，进一步落实新闻发言人制度，完善新闻采访

等治理办法，做好对专家和工作人员的新闻宣传业务培训，

提高应对记者采访的技巧水平，不断提高应对危机事件的处

置能力，为气象防灾减灾服务工作，营造良好的社会舆论氛

围。要密切与新闻媒体的合作，建立良好的战略协作关系，

充分利用各类新闻媒体的信息发布与传播优势，以第一时间

权威发布气象灾难信息为前提，努力做好向气象预警信息的

发布工作。要按照国办49号文件要求，通过新闻媒体、科普

教材、影视短片等多种方式，认真做好台风、暴雨、雷电等

气象灾难预警信号、灾难防御的科普宣传工作，大力宣传气

象科普和防灾减灾知识，增强全社会气象灾难防御意识，努

力提高广大群众防灾避险、自救互救能力，确保人民群众的

生命财产安全。 气象局 二○○七年八月十九日 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com